Министерство образования и науки
Российской Федерации
ФГБОУ ВПО «Российский химико-технологический
 университет им. Д.И.Менделеева»
Новомосковский институт (филиал)
Бегова А.В.
Расчет параметров посадки и калибров
 для проверки отверстия и вала

- верхнее и нижнее отклонения проверяемой детали;
- назначение сторон калибра (ПР и HЕ);
- условное обозначение калибра.
Верхнее и нижнее отклонения проверяемой детали маркируются на
лыске ручки и на скобе. При этом верхнее отклонение отверстия маркируют
у непроходной стороны пробки, нижнее отклонение отверстия - у проходной
стороны пробки; верхнее отклонение вала маркируют у проходной стороны
скобы; нижнее отклонение вала - у непроходной стороны скобы.
Размеры центровых отверстий для калибров-пробок должны выби-
раться в зависимости от посадочного размера пробки d, который дается в
ГОСТ I4810 – 69. Форма и размеры, необходимые для построения центровых
отверстий, приведены в приложении 3.
 15
4. Пример выполнения расчетной работы
Рассчитать параметры посадки  40
6h
8F
; написать все виды обозначе-
ния предельных отклонений размеров на конструкторских и рабочих черте-
жах; рассчитать калибры для проверки отверстия и вала заданной посадки;
дать рабочие чертежи калибров.
Для расчета дана посадка с зазором в системе вала.
1. В соответствии с вариантом исследуем соединение с зазором 40
6h
8F
1.1.    Номинальный размер соединения D = 40 мм. Посадка в системе
вала.
1.2. «Отверстие» -  840F . По ГОСТ 25347-82 находим предельные
отклонения:
Наибольшее предельное отклонение (верхнее)
мммкмES 064,064
Наименьшее предельное отклонение (нижнее)
мммкмEI 025,025
Наибольший предельный размер
ммESDD 064,40064,040max
Наименьший предельный размер
ммEIDD 025,40025,040min
Допуск размера  640h
мммкмEIESDDTD 039,0392564minmax
1.3. «Вал» -  640h . По ГОСТ 25347-82 находим предельные откло-
нения
Наибольшее предельное отклонение (верхнее)
0es
Наименьшее предельное отклонение (нижнее)
мммкмei 016,016
Наибольший предельный размер
ммesdd 40040max
Наименьший предельный размер
ммeidd 984,39)016,0(40min
Допуск размера  840F
мммкмeiesddTd 016,016)16(0minmax
      Строим схему расположения полей допусков (см.рис.1)
1.5. Получим посадку с зазором, так как поле допуска "Отверстия" рас-
 16
положено над полем допуска "Вала"
Наибольший зазор –
мммкмeiESdDS 080,080)16(64minmaxmax
Наименьший зазор –
мммкмesEIdDS 025,025025maxminmin
Средний зазор
мкм52,5мм  0,0525
2
0,0250,080
2
SS
S minmax
c
 .
Рис. 1. Схема расположения полей допусков посадки
Допуск зазора (посадки)
TS = Smax -Smin = 0,080 - 0,025 = 0,055 мм = 55мкм.
или
ТS = ТD + Td = 0,039 + 0,016 = 0,055 мм.